Дело № 5-14/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

                                                                                                                                    г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                   С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мукатдисова А.М., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

31.12.2021 в 13 часов 30 минут на 352 км автодороги Казань-Оренбург Мукатдисов А.М. управлял автомобилем УАЗ 390995 государственный регистрационный знак *** в состоянии алкогольного опьянения. В связи с наличием признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, нарушение речи, 31.12.2021 в 14 часов 05 минут Мукатдисову А.М. было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, выполнить данное законное требование инспектора Мукатдисов А.М. отказался.

В судебном заседании Мукатдисов А.М. показал, что 31.12.2021 в             13 часов 30 минут управлял автомобилем, на требование сотрудников полиции остановился, отказался пройти освидетельствование с прибором алкотектор, поскольку был трезвым.

Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, -

влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Основанием привлечения к административной ответственности по статье 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.

В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 указанной статьи.

При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Аналогичные положения содержатся и в пункте 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475 (далее по тексту - Правила освидетельствования).

Факт невыполнения Мукатдисова А.М. законного требования сотрудника полиции о прохождении освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается доказательствами: протоколами об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование, о задержании транспортного средства; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажным чеком с отказом от теста; приобщенной видеозаписью и письменными объяснениями сотрудника полиции.

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством *** 31.12.2021 в 13 часов 30 минут на 352 км автодороги Казань-Оренбург Мукатдисов А.М.  отстранен от управления автомобилем УАЗ 390995 государственный регистрационный знак *** с применением видеозаписи.

Основанием полагать, что водитель транспортного средства Мукатдисов А.М. находится в состоянии опьянения, явилось наличие у него внешних признаков опьянения, предусмотренных пунктом 3 Правил освидетельствования.

Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения усматривается, что Мукатдисов А.М. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что послужило основанием для его направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение было осуществлено инспектором ДПС с применением видеозаписи.

Указанные действия должностного лица согласуются с требованиями пунктов 10, 11 Правил освидетельствования.

От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения Мукатдисов А.М. отказался, что подтверждается его собственноручной подписью в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Протокол об административном правонарушении составлен в установленном законом порядке в порядке статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным на то должностным лицом в присутствии привлекаемого лица, содержит сведения о разъяснении прав и иные сведения необходимые для рассмотрения дела.

Каких - либо претензий и замечаний по поводу недостоверности сведений, внесенных в процессуальные документы по факту управления транспортным средством, а так же процедуре оформления отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, со стороны  Мукатдисова А.М.  не имелось.

При таких обстоятельствах, вопреки доводам, в действиях Мукатдисова А.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания Мукатдисову А.М.  суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения; личность виновного, не привлекавшегося к административной ответственности, а так же влияние назначенного наказания на исправление привлекаемого лица и предупреждение совершения им административных правонарушений.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

признать Мукатдисова А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; наименование банка – Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань; кор/с 40102810445370000079; ОКТМО – 92614101; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140; УИН ***.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, следует предоставить в судебный участок мирового судьи.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.   В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД ОМВД РФ, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления возложить на ОГИБДД МВД РФ по Бавлинскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                   С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                           С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________С.М.Гатиятуллина